
«Колыванский Вестник» № 18 от 30.04.2025 г. Страница 1 
 

 
 
 
 
 
 
 

Колыванский 
Вестник 

№ 18 30.04.2025 г. 
 
Периодическое печатное издание органов местного самоуправления   

Колыванского района  Новосибирской области 

 

 

 



«Колыванский Вестник» № 18 от 30.04.2025 г. Страница 2 
 

I РАЗДЕЛ 
НПА ГЛАВЫ КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
   

 
ГЛАВА 

КОЛЫВАНСКОГО  РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от  29.04.2025г.  № 71 / 77 

 
О проведении общественных обсуждений по внесению изменений в генеральный план Вьюнского сельсовета Колыванского района 

Новосибирской области 
 
 

       В целях выявления, учета мнения и интересов жителей Вьюнского сельсовета Колыванского района Новосибирской области, 
в соответствии со ст. 5.1, 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от  06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 41 Устава Колыванского района 
Новосибирской области, решением Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 04.04.2019 № 213 «Об 
утверждении  Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в Колыванском районе Новосибирской области», 
решением Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 04.04.2019 № 214 «Об утверждении Порядка 
организации и проведения публичных слушаний  по вопросам градостроительной деятельности на территории Колыванского района 
Новосибирской области», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Провести общественные обсуждения по внесению изменений в генеральный план Вьюнского сельсовета Колыванского 

района Новосибирской области (Приложение). 
2. Установить порядок проведения общественных обсуждений, состоящий из следующих этапов: 
оповещение о начале общественных обсуждений; 
размещение проектов, подлежащих рассмотрению на общественных обсуждениях (далее – проекты), и информационных 

материалов к ним и открытие экспозиции или экспозиций таких проектов; 
проведение экспозиции или экспозиций проектов; 
подготовка и оформление протокола общественных обсуждений; 
подготовка и опубликование заключений о результатах общественных обсуждений. 
3. Определить организатором общественных обсуждений комиссию по правилам землепользования и застройки Колыванского 

района Новосибирской области (далее – комиссия), состав которой утвержден постановлением администрации Колыванского района 
Новосибирской области от 11.07.2018 № 749-а «О создании Комиссии по землепользованию и застройке Колыванского района 
Новосибирской области». 

 4.Определить местонахождение комиссии по адресу: 633162, Российская Федерация, Новосибирская область, Колыванский 
район, р.п. Колывань, улица Ленина, 79; адрес электронной почты: adm_kolyvan@nso.ru, seoa@nso.ru; контактный номер 8 (38352)52-
023, 8(38352)51-747. 

  5.Комиссии: 
1) провести общественные обсуждения в следующие сроки: с 29.04.2025 (дата опубликования оповещения о начале 

общественных обсуждений) по 29.05.2025 (дата опубликования заключения о результатах общественных обсуждений); 
2)      подготовить оповещение о начале общественных обсуждений и организовать опубликование (обнародование) оповещения 

о начале общественных обсуждений в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Колыванского района 
Новосибирской области «Колыванский Вестник», на официальном сайте администрации Колыванского района Новосибирской области 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт) не позднее чем за семь дней до дня 
размещения проектов в информационной системе «Платформа обратной связи» http//pos.gosuslugi.ru/backoffice/ (далее – 
информационная система); 

3) организовать оборудование информационных стендов для распространения оповещения о начале общественных 
обсуждений по адресам: Российская Федерация, Новосибирская область, Колыванский район: 

р.п. Колывань, ул. Ленина, 79, стенд кабинета 3.2 (здание администрации); 
Вьюнский сельсовет, с. Вьюны, ул. Советская,7, стенд у входа в здание (здание администрации Вьюнского сельсовета 

Колыванского района Новосибирской области); 
4) разместить проекты и информационные материалы к ним в информационной системе, а также на сайте администрации 

Колыванского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 
5) предложить участникам общественных обсуждений, определенным законодательством, в течение 10 дней со дня 

размещения проектов и информационных материалов к ним в информационной системе внести в комиссию предложения и замечания, 
касающиеся проектов; 

6) в течение срока, указанного в подпункте 5 настоящего постановления: 

consultantplus://offline/ref=6F09B1D96DAA6593526C4D1E6A3154A77269AD58A4F5C2A47F6DD3866Cl6U8F
consultantplus://offline/ref=6F09B1D96DAA6593526C4D1E6A3154A77268A553A1F8C2A47F6DD3866Cl6U8F
mailto:seoa@nso.ru


«Колыванский Вестник» № 18 от 30.04.2025 г. Страница 3 
 

осуществлять регистрацию и рассмотрение предложений и замечаний, вносимых участниками общественных обсуждений; 
провести экспозицию или экспозиции проектов.  
6. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского 

района Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном 
издании органов местного самоуправления   Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник». 

7. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте администрации Колыванского района Новосибирской области. 

8.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления строительства администрации 
Колыванского района Новосибирской области Георгелаш Ю.Л. 

 
          
Глава Колыванского района 
Новосибирской области                                                                                Е.Г. Артюхов 
 

 
II РАЗДЕЛ 

 
НПА АДМИНИСТРАЦИИ  КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 24.04.2025 № 198 / 77-а 

 
О внесении изменений в постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 22.04.2020 № 326-а 

 
В целях приведения нормативных правовых актов Администрации Колыванского района Новосибирской области в соответствие 

с действующим законодательством, Администрация Колыванского района Новосибирской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 22.04.2020 № 326-а «Об 

утверждении перечня муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией Колыванского района Новосибирской области» 
следующие изменения: 

приложение «Перечень муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией Колыванского района Новосибирской области» 
изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского района 
Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании 
органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник». 

3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить опубликование настоящего постановления на официальном 
сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
        И.о Главы Колыванского района 
        Новосибирской области              Л.И. Копылович 
 
 
 
 

 
 



«Колыванский Вестник» № 18 от 30.04.2025 г. Страница 4 
 

Приложение 
к постановлению Администрации 

Колыванского района 
Новосибирской области 

от 24.04.2025 № 198 / 77-а 

Перечень 
муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией Колыванского района Новосибирской области 

 

№ п/п Наименование муниципальной услуги Наименование структурного подразделения 
Администрации, ответственного за предоставление 

муниципальной услуги 

1 2 3 

1. В сфере образования 

1.1 

Предоставление информации об организации общедоступного 
и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего (полного) общего образования, а также 
дополнительного образования в общеобразовательных 
учреждениях 

Управление образования Администрации Колыванского 
района Новосибирской области 

1.2 
Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в 
образовательные учреждения, реализующие основную 
образовательную программу дошкольного образования  

Управление образования Администрации Колыванского 
района Новосибирской области 

2. В сфере социальной поддержки населения 

2.1 
Социальная поддержка семей, имеющих детей Отдел организации социального обслуживания 

населения Администрации Колыванского района 
Новосибирской области 

3. В сфере строительства 

3.1 

Выдача разрешения на строительство, внесение изменений в 
разрешение на строительство, в том числе в связи с 
необходимостью продления срока действия разрешения на 
строительство 

Управление строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации Колыванского района 
Новосибирской области  

3.2 
Предоставление разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства 

Управление строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации Колыванского района 
Новосибирской области 

3.3 
Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию Управление строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации Колыванского района 
Новосибирской области 

3.4 

Выдача уведомления о соответствии (несоответствии) 
указанных в уведомлении о планируемом строительстве или 
реконструкции объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового 
дома установленным параметрам и допустимости 
(недопустимости) размещения объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома на земельном 
участке 

Управление строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации Колыванского района 
Новосибирской области 

3.5 

Выдача уведомления о соответствии (несоответствии) 
построенных или реконструированных объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового 
дома требованиям законодательства о градостроительной 
деятельности 

Управление строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации Колыванского района 
Новосибирской области 

3.6 
Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных 
конструкций, аннулирование таких разрешений 

Управление строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации Колыванского района 
Новосибирской области 

3.7 

Выдача специального разрешения на движение по 
автомобильным дорогам местного значения Колыванского 
района транспортного средства, осуществляющего перевозки 
тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов 

Управление строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации Колыванского района 
Новосибирской области 

3.8 
Предоставление разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального 
строительства 

Управление строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации Колыванского района 
Новосибирской области 

3.9 
Выдача градостроительного плана земельного участка Управление строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации Колыванского района 



«Колыванский Вестник» № 18 от 30.04.2025 г. Страница 5 
 

Новосибирской области 

3.10 
Предоставление сведений, документов, материалов, 
содержащихся в государственных информационных системах 
обеспечения градостроительной деятельности 

Управление строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации Колыванского района 
Новосибирской области 

3.11 

Выдача согласия в письменной форме владельцем 
автомобильной дороги местного значения в целях 
строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта 
являющихся сооружениями пересечения автомобильной 
дороги местного значения с другими автомобильными 
дорогами и примыкания автомобильной дороги местного 
значения к другой автомобильной дороги 

Управление строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации Колыванского района 
Новосибирской области 

4. В сфере имущественно - земельных отношений 

4.1 

Выдача разрешения на использование земель или земельных 
участков без предоставления земельных участков и 
установления сервитута в установленных Правительством 
Российской Федерации случаях 

Отдел имущественных и земельных отношений 
Администрации Колыванского района Новосибирской 
области  

4.2 

Выдача разрешения на использование земель или земельных 
участков без предоставления земельных участков и 
установления сервитута в установленных Земельным 
кодексом случаях 

Отдел имущественных и земельных отношений 
Администрации Колыванского района Новосибирской 
области 

4.3 
Выдача сведений из реестра муниципального имущества 

 
Отдел имущественных и земельных отношений 
Администрации Колыванского района Новосибирской 
области 

4.4 
Предоставление информации об объектах недвижимого 
имущества, находящихся в муниципальной собственности и 
предназначенных для сдачи в аренду 

Отдел имущественных и земельных отношений 
Администрации Колыванского района Новосибирской 
области 

4.5 
Постановка на учет граждан, имеющих право на бесплатное 
предоставление земельных участков в собственность 

Отдел имущественных и земельных отношений 
Администрации Колыванского района Новосибирской 
области 

4.6 
Предварительное согласование предоставления земельного 
участка 

Отдел имущественных и земельных отношений 
Администрации Колыванского района Новосибирской 
области 

4.7 

Предоставление земельных участков в собственность 
бесплатно 

Отдел имущественных и земельных отношений 
Администрации Колыванского района Новосибирской 
области 

4.8 
Предоставление в безвозмездное пользование имущества 
муниципальной казны Колыванского района Новосибирской 
области без проведения торгов 

Отдел имущественных и земельных отношений 
Администрации Колыванского района Новосибирской 
области 

4.9 
Предоставление в аренду имущества муниципальной казны 
без проведения торгов 

Отдел имущественных и земельных отношений 
Администрации Колыванского района Новосибирской 
области 

4.10 
Предоставление земельных участков в аренду без проведения 
торгов 

Отдел имущественных и земельных отношений 
Администрации Колыванского района Новосибирской 
области  

4.11 

Предоставление земельных участков гражданам для 
индивидуального жилищного строительства, ведения личного 
подсобного хозяйства в границах населенного пункта, 
садоводства, гражданам и крестьянским (фермерским) 
хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) 
хозяйством его деятельности без проведения торгов 

Отдел имущественных и земельных отношений 
Администрации Колыванского района Новосибирской 
области 

4.12 
Продажа земельных участков без проведения торгов Отдел имущественных и земельных отношений 

Администрации Колыванского района Новосибирской 
области 

4.13 
Утверждение схемы расположения земельного участка или 
земельных участков на кадастровом плане территории 

Отдел имущественных и земельных отношений 
Администрации Колыванского района Новосибирской 
области 

4.14 
Предоставление служебных жилых помещений 
муниципального специализированного жилищного фонда 

Отдел имущественных и земельных отношений 
Администрации Колыванского района Новосибирской 
области 

 
 
 

 



«Колыванский Вестник» № 18 от 30.04.2025 г. Страница 6 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КОЛЫВАНСКОГО  РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 25.04.2025г.  № 199 / 77-а 
 

Об утверждении Правил использования водных объектов 
для рекреационных целей на территории Колыванского района Новосибирской области 

 
 

В соответствии со статьей 50 Водного кодекса Российской Федерации, пунктом 36 части 1 статьи 16 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом Колыванского муниципального района Новосибирской области, Администрация Колыванского района Новосибирской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
1. Утвердить прилагаемые Правила использования водных объектов для рекреационных целей на территории Колыванского 

района Новосибирской области (приложение). 
2. Начальнику управления правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрация Колыванского 

района Новосибирской области (Малахова С. В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном 
издании органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник». 

3. Директору муниципального казенного учреждения «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 
112, материально- технического сопровождения» (Савельев В. С.) обеспечить размещение настоящего постановления на 
официальном сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Колыванского района 
Новосибирской области – начальника управления сельского хозяйства Лещенко Е. М. 
 
 
           Глава Колыванского района  
           Новосибирской области                                                                                                                   Е. Г. Артюхов 
 

Приложение 
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации Колыванского 
района  Новосибирской области 

от 25.04.2025г.  № 199 / 77-а 
 

 
ПРАВИЛА 

использования водных объектов для рекреационных целей на территории Колыванского района Новосибирской области  
 

1. Общие положения 
1.1. Правила использования водных объектов для рекреационных целей (туризма, физической культуры и спорта, организации 

отдыха и укрепления здоровья граждан, в том числе организации отдыха детей и их оздоровления) на территории Колыванского 
района Новосибирской области  (далее – Правила)  разработаны в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 03.06.2006 № 73-ФЗ «О введении в действие Водного кодекса». 

1.2. В целях настоящих Правил используются следующие основные понятия: 
водный объект – природный или искусственный водоем, водоток либо иной объект, постоянное или временное сосредоточение 

вод, в котором имеет характерные формы и признаки водного режима; 
водный режим - изменение во времени уровней, расхода и объема воды в водном объекте; 
охрана водных объектов - система мероприятий, направленных на сохранение и восстановление водных объектов; 
рекреационные цели - туризм, физическая культура и спорт, организация отдыха и укрепления здоровья граждан, в том числе 

организация отдыха детей и их оздоровления; 
туризм - временные выезды (путешествия) граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства с 

постоянного места жительства в лечебно-оздоровительных, рекреационных, познавательных, физкультурно-спортивных, 
профессионально-деловых и иных целях без занятия деятельностью, связанной с получением дохода от источников в стране (месте) 
временного пребывания; 

физическая культура - часть культуры, представляющая собой совокупность ценностей, норм и знаний, создаваемых и 
используемых обществом в целях физического и интеллектуального развития способностей человека, совершенствования его 
двигательной активности и формирования здорового образа жизни, социальной адаптации путем физического воспитания, физической 
подготовки и физического развития; 

спорт - сфера социально-культурной деятельности как совокупность видов спорта, сложившаяся в форме соревнований и 
специальной практики подготовки человека к ним; 

http://docs.cntd.ru/document/902043525


«Колыванский Вестник» № 18 от 30.04.2025 г. Страница 7 
 

отдых детей и их оздоровление - совокупность мероприятий, направленных на развитие творческого потенциала детей, охрану и 
укрепление их здоровья, профилактику заболеваний у детей, занятие их физической культурой, спортом и туризмом, формирование у 
детей навыков здорового образа жизни, соблюдение ими режима питания и жизнедеятельности в благоприятной окружающей среде 
при выполнении санитарно-гигиенических и санитарно-эпидемиологических требований и требований обеспечения безопасности 
жизни и здоровья детей; 

зона отдыха и другие территории, связанные с использованием водных объектов или их частей для рекреационных целей (далее 
также - зона            отдыха) - участок территории, примыкающий к водному объекту, выделенный и закрепленный в порядке, 
установленном нормативными правовыми актами, а также комплекс временных и постоянных сооружений, расположенных на этом 
участке и несущих функциональную нагрузку в качестве оборудования зоны отдыха, обустроенный для интенсивного использования в 
рекреационных целях; 

владелец зоны отдыха - юридическое лицо, физическое лицо, индивидуальный предприниматель, которым предоставлено право 
пользования водным объектом (его частью), имеющие в собственности или на ином законном основании земельный участок, 
предназначенный для оборудования и эксплуатации зоны отдыха водного объекта; 

пляж - участок побережья естественного или искусственного водоема с прибрежными водами (акваторией), оборудованный и 
пригодный для организованного отдыха, купания и приема оздоровительных и профилактических процедур. 

Другие понятия, используемые в Правилах, применяются в значениях, определяемых Водным кодексом Российской Федерации и 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Новосибирской области. 

 
2. Требования к определению водных объектов или их частей, предназначенных для использования в рекреационных целях 

2.1. Определение водных объектов или их частей для использования в рекреационных целях осуществляется правовым актом 
Администрации Колыванского района Новосибирской области, исходя из физических характеристик водного объекта (его части) и 
прилегающей территории, обеспечивающих их безопасное использование в рекреационных целях, в том числе: 

2.1.1. соответствие качества воды водного объекта (его части) и состояния прилегающей территории санитарным требованиям; 
2.1.2. наличие или возможность устройства удобных и безопасных подходов к водному объекту; 
2.1.3. наличие подъездных (пешеходных) путей к зоне рекреации водного объекта; 
2.1.4. безопасный рельеф дна водного объекта (отсутствие ям, зарослей водных растений и пр.); 
2.1.5. благоприятный гидрологический режим (отсутствие водоворотов, течений более 0,5 метров в секунду, резких колебаний 

уровня воды); 
2.1.6. удаленность от источников загрязнения (мест сброса сточных вод, стойбищ и водопоя скота и др.) не менее 500 (выше по 

течению от источника загрязнения) метров, если иное не установлено действующим законодательством; 
2.1.7. отсутствие санитарно-защитных зон промышленных предприятий, отсутствие с наветренной стороны источников 

загрязнения окружающей среды и источников шума. 
 

3. Требования к определению зон отдыха и других территорий, включая пляжи, связанных с использованием водных 
объектов или их частей для рекреационных целей 

3.1. Одновременно с определением водных объектов или их частей для использования в рекреационных целях Администрацией 
Колыванского района Новосибирской области определяются зоны отдыха и другие территории, включая пляжи, связанные с 
использованием водных объектов или их частей для рекреационных целей (далее - зоны отдыха). 

Определение зон отдыха осуществляется Администрацией Колыванского района Новосибирской области, в том числе по 
инициативе заинтересованных лиц, с учетом категории и видов разрешенного использования земель, на которых они расположены, а 
также соответствия водных объектов (их частей) и прилегающей территории положениям пункта 2.1 настоящих Правил. 

3.2. В целях географического описания зоны отдыха ее границы определяются не менее чем по четырем точкам, описываемым в 
системе координат, установленной для ведения Единого государственного реестра недвижимости, последовательным соединением 
указанных точек прямыми линиями.  

При наличии договора водопользования границы зоны отдыха определяются с учетом границ акватории, предусмотренных 
договором водопользования. 

3.3. Определение зон отдыха осуществляется Администрацией Колыванского района Новосибирской области путем включения в 
реестр зон отдыха, расположенных на территории Колыванского района Новосибирской области (далее - Реестр), в котором 
указываются: 

 наименование зоны отдыха; 
адрес, географические координаты зоны отдыха; 
картографические материалы либо схема, отражающие местонахождение зоны отдыха, а также зон купания и иных зон, 

необходимых для осуществления рекреационной деятельности (при их наличии); 
владелец зоны отдыха (при его наличии). 
3.4. Реестр утверждается правовым актом Администрации Колыванского района Новосибирской области и размещается на 

официальном сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

3.5. К зонам отдыха следует относить территории, выделенные в генеральном плане Колыванского района Новосибирской 
области, правилах землепользования и застройки Колыванского района Новосибирской области. 

3.6. При определении пляжей учитывается требования, установленные действующим законодательством, в том числе приказом 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий от 30.09.2020     № 732 «Об утверждении Правил пользования пляжами в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Новосибирской области от 10 ноября 2014 № 445-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах 
в Новосибирской области». 

 



«Колыванский Вестник» № 18 от 30.04.2025 г. Страница 8 
 

4. Требования к срокам открытия и закрытия купального сезона 
Сроки открытия и закрытия купального сезона определяются в соответствии с периодом купального сезона, ежегодно 

устанавливаемым Правительством Новосибирской области по согласованию с Главным управлением Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 
Новосибирской области (далее - ГУ МЧС по Новосибирской области). 

 
5. Порядок проведения мероприятий, связанных с использованием водных объектов или их частей для рекреационных 

целей 
5.1. Использование водного объекта или его части в рекреационных целях допускается при наличии санитарно-

эпидемиологического заключения о соответствии водного объекта санитарным правилам и условиям безопасного использования 
водного объекта для здоровья населения. 

5.2. Владельцы зон отдыха обеспечивают проведение мероприятий, связанных с использованием водного объекта (его части) 
для рекреационных целей, в порядке и в сроки, предусмотренные действующим законодательством, в том числе: 

обеспечивают проведение водолазного обследования и очистки дна в границах зоны купания от водных растений, коряг, стекла и 
предметов, создающих угрозу жизни и здоровью посетителей, постановку пляжа на учет в ГУ МЧС России по Новосибирской  области, 
выполнение иных мероприятий, предусмотренных Правилами пользования пляжами в Российской Федерации, утвержденными 
приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий от 30.09.2020 № 732 (при организации пляжа); 

обеспечивают получение санитарно-эпидемиологического заключения о возможности использования водного объекта (его части) 
в рекреационных целях, а также проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством о санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения; 

осуществляют проведение наблюдений и измерений, предусмотренных договором водопользования (при наличии заключенного 
договора водопользования); 

реализуют мероприятия по благоустройству зон отдыха с учетом требований водного, земельного, градостроительного 
законодательства, законодательства в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения и в области осуществления 
туристской деятельности; 

обеспечивают проведение мероприятий по охране водных объектов. 
 

6. Требования к определению зон купания и иных зон, необходимых для осуществления рекреационной деятельности 
6.1. Зонирование территории внутри зоны отдыха осуществляется владельцем зоны отдыха с учётом требований действующего 

законодательства. 
6.2. При определении зон купания учитываются требования, предусмотренные пунктами 2.1, 3.5 настоящих Правил, а также 

иными нормативными актами, в том числе по установлению запрета на движение маломерных судов в зоне купания в купальный 
сезон. 

6.3. На территории пляжа его владельцем определяются зоны в соответствии с требованиями ГОСТ Р 55698-2013 «Туристские 
услуги. Услуги пляжей. Общие требования», утвержденными приказом Федерального агентства по техническому регулированию и 
метрологии от 08.11.2013 № 1345-ст.  
 

7. Требования к охране водных объектов 
7.1. Охрана водных объектов осуществляется в соответствии с требованиями Водного кодекса Российской Федерации, 

Правилами охраны поверхностных водных объектов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 
10.09.2020 № 1391, и другими нормативными правовыми актами, регулирующими отношения по использованию и охране водных 
объектов. 

7.2. Мероприятия по охране водных объектов осуществляются с соблюдением требований водного законодательства, 
законодательства в области охраны окружающей среды, законодательства о рыболовстве и сохранении водных биологических 
ресурсов, законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения. 

7.3. Мероприятия по охране водного объекта водопользователем осуществляются в соответствии с условиями договора 
водопользования. 

7.4. Физические лица – посетители зоны отдыха обеспечивают недопущение причинения вреда водному объекту (его части) 
посредством загрязнения его бытовыми отходами, химическими или биологическими веществами, или иным способом, могущим 
повлечь причинение вреда состоянию водного объекта. 

 
8. Иные требования, необходимые для использования и охраны водных объектов или их частей для рекреационных целей 

8.1. Ограничение, приостановление или запрещение использования водных объектов (их частей) для купания, отдыха, плавания 
на маломерных судах, нахождения на льду, любительского и спортивного рыболовства или для других рекреационных целей 
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации с обязательным оповещением населения через средства 
массовой информации, специальными информационными знаками, устанавливаемыми вдоль берегов водных объектов, или иными 
способами. 

8.2. На территориях, используемых для рекреационных целей, размещаются специальные информационные знаки для 
обозначения границ водоохранных зон и границ прибрежных защитных полос водных объектов, в порядке установленным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 31.10.2024 № 1459. 

8.3. При использовании зон отдыха и других территорий, включая пляжи, связанных с использованием водных объектов общего 
пользования, находящихся на территории Колыванского района Новосибирской области, или их частей для рекреационных целей, 
необходимо соблюдать требования Водного кодекса Российской Федерации в части обеспечения свободного доступа граждан к 
водным объектам, их береговой полосе и их использования. 



«Колыванский Вестник» № 18 от 30.04.2025 г. Страница 9 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 29.04.2025г.  №  204 / 77-а 
 
          О внесении изменений в постановление Администрации Колыванского     района Новосибирской области от 11.07.2018 № 749-а 
 
 

  В связи с кадровыми изменениями, Администрация Колыванского района Новосибирской области 
  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 11.07.2018 № 749-а «О создании 

Комиссии по землепользованию и застройке Колыванского района Новосибирской области» (Далее- Постановление), следующие 
изменения: 

1.1 приложение №1 к постановлению «Состав комиссии по землепользованию и застройке Колыванского района Новосибирской 
области» изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Управлению правовой, кадровой, организационно- контрольной работы и труда Администрации Колыванского района 
Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании 
органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский вестник». 

3.  Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте администрации Колыванского района Новосибирской области. 

                                                                
 
        Глава Колыванского района 
        Новосибирской области                                                                   Е.Г. Артюхов 
 
                                              

                 Приложение              
                  Приложение №1 

«к постановлению Администрации Колыванского 
 района Новосибирской области 

      от 11.07.2018 №749-а» 
  

Состав 
комиссии по землепользованию и застройке Колыванского района Новосибирской области 

Георгелаш Юлия  
Леонидовна 

Начальник Управления строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
 Администрации Колыванского района 

   Новосибирской области- председатель комиссии                                                         

Шамшундинов Анатолий 
Григорьевич 

Начальник Отдела имущественных и земельных отношений Администрации Колыванского 
района Новосибирской области- заместитель председателя комиссии 

Малахова Светлана Викторовна Начальник Управления правовой, кадровой, организационно- контрольной работы и труда 
Администрации Колыванского района Новосибирской области 

Синькова Оксана Анатольевна Специалист 1-го разряда Управления строительства и жилищно- коммунального хозяйства 
Администрации Колыванского района Новосибирской области- секретарь комиссии 

Вавилина Мария Юрьевна Ведущий специалист Управления строительства и жилищно- коммунального хозяйства 
Администрации Колыванского района Новосибирской области 

 Главы муниципальных образований (по согласованию) 
 

 
 

 

 

 

 

 
 



«Колыванский Вестник» № 18 от 30.04.2025 г. Страница 10 
 

 
СОДЕРЖАНИЕ: 

 
1. Постановление Главы  Колыванского района Новосибирской области от  29.04.2025г.  № 71 / 77 «О проведении 

общественных обсуждений по внесению изменений в генеральный план Вьюнского сельсовета Колыванского района Новосибирской 
области»……………………………………………………………………………………………………………………………………………………..стр.2; 

2. Постановление Администрации  Колыванского района Новосибирской области от 24.04.2025 № 198 / 77-а «О внесении 
изменений в постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 22.04.2020 № 326-а»…………………стр.3; 

3. Постановление Администрации  Колыванского района Новосибирской области от 25.04.2025г.  № 199 / 77-а «Об утверждении 
Правил использования водных объектов для рекреационных целей на территории Колыванского района Новосибирской 
области»……………………………………………………………………………………………………………………………………………………..стр.6; 

4. Постановление Администрации  Колыванского района Новосибирской области от 29.04.2025г.  №  204 / 77-а «О внесении 
изменений в постановление Администрации Колыванского     района Новосибирской области от 11.07.2018 № 749-а»………………стр.9. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Учредитель:  
Администрация Колыванского района 
Новосибирской области. 633160 
НСО р.п. Колывань ул. Ленина, 79 

Распространяется на 
некоммерческой основе 
(бесплатно) 

Редакционный Совет:  
Копылович Л.И, Власова Ю.С. 
Вепрева И.М., Кибаль Г.В.,   
Ефремова М.Д. 

Отпечатано: в Администрации 
Колыванского района Новосибирской 
области 

Тираж: 100 экземпляров Номер  согласован  30. 04.2025 г. 
 
  


